【教育委員会定例会】会議録

会 議 名 令和２年第８回教育委員会臨時会

事 務 局 教育指導部教育政策課

開催年月日 令和２年８月２７日（木）

開 催 時 間 午後３時００分 ～ 午後３時０７分

開 催 場 所 教育委員会室

委員の出席
定野  司 教育長 浅井 えり子 委員 河本 孝美 委員

近藤 俊明 委員 小関 朝之 委員

出席説明員

荒井 広幸 教育指導部長 森  太一 教育政策課長 田巻 正義 学力定着推進課長

吉川 正 教育指導課長 宮本 博之 学校運営部長 森田 剛 学校支援課長

松野 美幸 子ども家庭部長 菊地 崇 子ども政策課長 川口 真澄 待機児対策室長

上遠野 葉子 こども支援センターげんき所長  秋生 地域のちから推進部長 大久保 生涯学習支援課長

書   記 秋元 康裕 教育政策担当係長  脇本 達朗 教育政策担当係長  岡元 健生 教育政策担当係員

欠 席 者

本岡 寛子 教育改革担当部長    志村 昌孝 小中連携教育担当課長

五十嵐 隆 学校適正配置担当課長    臺  富士夫  学校施設課長

半 貫  陽 子  学 務 課 長  田中 靖夫 学校改築担当部長

  古川 弘雄 子ども施設指導・支援担当課長  島田 裕司 子ども施設運営課長

安部 嘉昭 子ども施設入園課長  下河邊  純子  青少年課長

櫻井 健 待機児ゼロ対策担当課長  門藤  敦良  支援管理課長

楠山  慶之  教育相談課長  高橋 徹 こども家庭支援課長

土田 浩己 生涯学習振興公社局長

※コロナウイルス感染症拡大防止のため、出席説明員を必要最小限とした。

傍 聴 者 ０名

会 議 次 第 別紙のとおり

資 料

別紙のとおり

そ の 他

令和２年８月２７日

第８回足立区教育委員会臨時会

1

午後３時００分開会

○教育長 ただいまから本年第８回足立区教育

委員会臨時会を開会いたします。

  本日の出席委員数は、定足数であります。よ

って、会議は成立いたします。

  それでは、これより審議に入ります。

―───────◇────────

○教育長 初めに、会議録署名員の指名をいたし

ます。

  本日の会議録署名員に河本委員、近藤委員を

ご指名いたしますので、よろしくお願いいたし

ます。

  それでは、日程第１第６６号議案を議題とい

たします。

  教育政策担当係長。

○教育政策担当係長 日程第１第６６号議案

【「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条

例の一部を改正する条例」に関する教育委員会

の意見について】以上。

○教育長 第６６号議案について、荒井教育指導

部長から説明をお願いいたします。

  教育指導部長。

○教育指導部長 お手元資料３ページをご覧く

ださい。第６６号議案説明資料でございます。

  本議案につきましては、区長部局のほうで表

題になっております条例の一部改正を予定し

ておりまして、その改正にあたり、教育委員会

の意見を求められているものでございます。改

正内容でございますが、資料の２番でございま

すが、現在、委員の数が１３名以内と条例で規

定されていますけれど、これを１６名以内とい

うことで３名を増員するという内容でござい

ます。条例案につきましては、資料の４ページ、

５ページにつけておりますので、お読みとりい

ただければと存じます。

  私からの説明は以上でございます。

○教育長 ただいま説明がありましたので、これ

より本案の審議に入ります。第６６号議案につ

いて、ご意見、ご質問がありましたら、ご発言

をお願いいたします。

  何か質疑はありますか。

  よろしいですか。

ないようですので、これより第６６号議案

【「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条

例の一部を改正する条例」に関する教育委員会

の意見について】を採決いたします。

  本案は原案のとおり議決することに賛成の

方の挙手を求めます。

（挙手全員）

○教育長 挙手全員であります。よって、本案は

原案のとおり議決することにいたします。

―───────◇────────

次の、日程第２第６７号議案は足立区教育委

員会会議規則第１４条第１項のただし書きに

よる人事に関する件でありますので、非公開の

会議としたいと思います。

お諮りいたします。第６７号議案につきまし

て、非公開とすることに賛成の方の挙手をお願

いいたします。

（挙手全員）

○教育長 挙手全員であります。よって本議案に

つきましては、非公開とさせていただきます。

傍聴人の方大変申し訳ありません。ご退席を

お願いいたします。大丈夫ですか。

（傍聴者退室）

―───────◇────────

（傍聴人入室）

〇教育長 次に日程第３教育長報告を議題とし

ます。今回は担当からの報告事項に代えさせて

いただきます。質疑につきましては全ての報告

2

が終了しましてから一括でいただきますので、

よろしくお願いいたします。

  それでは（１）について、大久保生涯学習支

援課長お願いします。

 生涯学習支援課長

〇生涯学習支援課長 臨時会資料８ページをお

開きください。「足立区文化・読書・スポーツ

総合推進会議条例施行規則を廃止する規則に

ついて」でございます。件名、所管部課名は記

載のとおりでございます。

  先ほど第６６号議案にてご審議いただきま

した、文化・読書・スポーツの委員会につきま

しては、３分野の計画を評価する委員会でござ

いますが、こちらの規則につきましては、計画

を策定するための審議会でございます。３分野

の計画につきましては令和元年度中に策定を

終えておりますので、こちらの審議会につきま

してはすでに設置目的を果たしていることか

らすでに条例の廃止を行っております。その条

例廃止に基づいて規則も廃止するというもの

でございます。規則条文は９ページのとおりで

ございます。

  説明は以上でございます。

〇教育長 ただいま所管から１件報告がありま

した。この件につきまして、各委員から御意見、

御質問がありましたら御発言をお願いいたし

ます。何か質疑はありますか。

  ないようですので、報告事項を終了いたしま

す。

  その他、何かございますか。よろしいですか。

  ないようですので、以上をもちまして、本年

第８回足立区教育委員会臨時会を閉会いたし

ます。

  お疲れ様でした。ありがとうございました。

午後３時７分閉会

令 和 ２ 年 第 ８ 回

足 立 区 教 育 委 員 会 臨 時 会

日  時  令和２年８月２７日 木曜日 午後３時００分開議

会  場    教育委員会室

１ 議 事 日 程 頁

日程第１  第６６号議案 「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正

する条例」に関する教育委員会の意見について………………

２

日程第２  第６７号議案 小中学校用務業務委託事業者選定に伴う委員会の設置並び

に委員の委嘱及び任命について ………………………………

別冊

日程第３   教育長報告

２ 報 告 事 項
（１） 足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止する規則について

   《大久保 生涯学習支援課長》  ８

３ 情 報 連 絡 事 項

（１）事業実施報告・実施予定                    [青少年課] １０

（２）行事実施結果・実施予定                [生涯学習振興公社] １１

2

第６６号議案

   「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正する

条例」に関する教育委員会の意見について

 上記の議案を提出する。

  令和２年８月２７日

      提出者   足立区教育委員会教育長  定  野   司

   「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正する

条例」に関する教育委員会の意見について

 足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正にあたり、足立区

長より教育委員会の意見を求められたので、これに異議はないものとす

る。

 （提案理由）

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定により、足

立区長より意見を求められたので、この案を提出いたします。

3

第 ６ ６ 号 議 案 説 明 資 料
令和２年８月２７日

件   名 「足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正する条例」に

関する教育委員会の意見について

所管部課名 教育指導部教育政策課

内   容

１ 概要

足立区文化・読書・スポーツ推進委員会の委員数の変更に伴い、組織

に関わる規定を整備するため、条例の一部を改正する。

２ 改正内容

  意見を幅広く募るため、現在、「１３名以内」となっている委員数を

「１６名以内」に改正する。

３ 条例案

Ｐ４～５参照

４ 施行年月日

公布の日から施行する。

今後の方針
条例および施行規則の整備後、足立区文化・読書・スポーツ推進委員会の

開催に向けて準備を進めていく。

4

足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例（案）

（設置）

第１条  文化、読書及びスポーツ活動の推進に係る計画（以下「３分野

計画」という。）の進行を一体的に管理し、及び評価するとともに、

足立区における文化芸術、読書活動及び運動・スポーツ（学校におけ

る体育に関することを除く。以下同じ。）を推進するため、区長の附

属機関として、足立区文化・読書・スポーツ推進委員会（以下「委員

会」という。）を置く。

（所掌事項）

第２条  委員会は、区長の諮問に応じ、次の事項について審議し、答申

する。

（１ ) ３分野計画の進行の管理及び評価に関する事項

（２ ) その他足立区における文化芸術、読書活動及び運動・スポーツ

の推進に必要と認める事項

（組織）

第３条  委員会は、区長が委嘱又は任命する委員１６名以内をもって組

織する。

（任期）

第４条  委員の任期は３年とし、欠員が生じたときの後任の委員の任期

は、前任者の残任期間とする。ただし、委員の再任を妨げない。

（会長及び副会長）

第５条  委員会に会長及び副会長を置き、委員の互選によって定める。

２  会長は、会務を総理し、委員会を代表する。

３  副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときはその職務を代理す

る。

４  会長及び副会長に事故あるときは、あらかじめ会長の指名する委員

が、その職務を代理する。

（会議）

5

第６条  委員会は、必要に応じて会長が招集する。

２  委員会は、過半数の委員の出席がなければ開くことができない。

３  委員会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは会長

の決するところによる。

４  委員会は、公開とする。ただし、会長が公開することが適当でない

と認めたときは、この限りでない。

５  委員会の公開の方法及び手続その他の事項は、別に定める。

（部会）

第７条  委員会は、審議を効率的に実施するため必要があるときは、部

会を設置することができる。

（意見の聴取）

第８条  委員会は、必要があると認めるときは、委員以外の者の出席を

求め、説明又は意見を聴くことができる。

（守秘義務）

第９条  委員会の委員又は委員であった者は、その職務に関し知り得た

秘密をみだりに他人に知らせ、又は不当な目的に使用してはならない。

（委任）

第１０条  この条例に定めるもののほか、委員会の組織及び運営に関し

必要な事項は、規則で定める。

付  則

（施行期日）

１  この条例は、公布の日から施行する。

（足立区附属機関の構成員の報酬および費用弁償に関する条例の一部

改正）

２  足立区附属機関の構成員の報酬および費用弁償に関する条例（昭和

３９年足立区条例第１７号）の一部を次のように改正する。

別表区長の部に次のように加える。

足立区文化・読書・スポーツ推進委員会  日額  ７，０００円

足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正する条例  新旧対照表（案）

 改正前 改正後

○足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例

令和２年７月13日条例第43号

○足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例

令和２年７月13日条例第43号

第１条～第２条（省略）

（組織）

第３条 委員会は、区長が委嘱又は任命する 委員１３名以内 をもっ

て組織する。

第４条～第 10条（省略）

第１条～第２条（現行のとおり）

（組織）

第３条 委員会は、区長が委嘱又は任命する 委員１６名以内 をもっ

て組織する。

第４条～第 10条（現行のとおり）

付 則（令和２年 月 日条例第 号）

この条例は、公布の日から施行する。

6

7

２足地生発第９０６号
令和２年８月２０日

足立区教育委員会

  教育長  定 野  司 様

足 立 区 長

近 藤 弥 生

議案に関する教育委員会の意見聴取について

令和２年第３回足立区議会定例会に提案するため、下記の議案について、

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定により、貴委員

会の意見を求めます。

記

（議案名）

１ 足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の一部を改正する条例

8

教 育 委 員 会 報 告

令和２年８月２７日

件 名
足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止する規則

について

所管部課名 地域のちから推進部生涯学習支援課

内 容

１ 概要

  足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例第２条に基づく設置

目的が達成されたため、同条例を廃止した。これに伴い、本規則を廃

止する。

２ 規則条文

　　Ｐ９参照

３ 施行年月日

  公布の日から施行する。

今後の方針

9

 足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止する規

則を公布する。

  令和２年●月●日

                足立区長   近  藤  弥  生

足立区規則第●号

   足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止す

る規則

 足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則（平成２９年

足立区規則第６９号）は、廃止する。

付  則

この規則は、公布の日から施行する。

10

教育委員会情報連絡         青少年課

事業実施報告（７月）

行事名 実施日 会場 参加者数

中高生の居場所づくり

毎週水・日曜日（9回） 新田地域学習センター他 20人

第 1土曜日（１回） 佐野住区センター 中止

第 2・4土曜日（2回） 神明住区センター 中止

「成人の日の集い」

実行委員会（第 3・4・5回）

3日（金）

9日（木）

30日（木）

庁舎ホール

こども支援センター

げんき（30日のみ）

17人

13人

14人

ジュニアリーダー

スーパー研修会

5日（日）

19日（日）

ギャラクシティ

中止

あだち日曜教室 12日（日） ギャラクシティ 中止

ジュニアリーダー研修会

夏の宿泊キャンプ事前会

12日（日）

26日（日）

庁舎ホール

梅田地域学習センター

中止

中止

科学体験講座 12日（日）

26日（日）

ギャラクシティ 中止

星空観察講座 18日（土） ギャラクシティ 中止

紙芝居講座 21日（火） ギャラクシティ 中止

ドラムサークル 25日（土） ギャラクシティ 中止

事業実施予定（８月）

行事名 実施日 会場 参加予定数

中高生の居場所づくり

毎週水・日曜日（9回） 新田地域学習センター他 45人

第 1土曜日（１回） 佐野住区センター 中止

第 2・4土曜日（2回） 神明住区センター 中止

ジュニアリーダー研修会

夏の宿泊キャンプ事前会

2日（日） 梅田地域学習センター 中止

あだち日曜教室 9日（日） ギャラクシティ 中止

科学体験講座 9日（日）

23日（日）

ギャラクシティ 中止

ジュニアリーダー研修会

夏の宿泊キャンプ

10日（月）～13 日（木）

静岡県御殿場市

国立中央青少年交流の家

中止

「成人の日の集い」

実行委員会（第 6・7回）

14日（金）

25日（火）

庁舎ホール

20人

20人

紙芝居講座 18日（火） ギャラクシティ 中止

ドラムサークル 22日（土） ギャラクシティ 中止

11

 行事実施結果（７月１日～７月３１日）

                   公益財団法人足立区生涯学習振興公社

事業名 日時 会場 参加人数

あだち放課後子ども教室実行委員会

7/1（水）

～7/30（木）

東伊興小学校

   他 7校

-人

あだち放課後子ども教室

安全管理講習（応急手当実技）

7/27（月） 保木間小学校 8人

足立ジュニア吹奏楽団 派遣演奏

足立区文化団体連合会 70周年事業

7/5（日） シアター1010 延期

コンサート in ミュージアム

六町ミュージアム・フローラ

7/6（月） 六町ミュージア

ム・フローラ

延期

足立ジュニア吹奏楽団 入団式

新入団員 5人（4年生 4人、5年生 1人）団員計 62人

7/11(土)

14：00～17：00

生涯学習センター

延期

足立ジュニア吹奏楽団 派遣演奏

聖火リレーイベント（ジェイコム東京）

7/19（日） 荒川河川敷 延期

おりがみサポーター交流会

内容

①当番校チームによる活動紹介と、おすすめ折り紙

の指導

②サポーター活動の確認事項・情報交換

7/1（水）

10：00～11：45

生涯学習センター

講堂・研修室 1

59人

※収容率

講堂 定員 198人

収容率 50％ 99人

研修室 1 定員 90人

収容率 50％ 45人

運動あそびと体力向上トレーニング（子ども）

講師 小林宜義氏

（公財）日本体育協会公認コーチ、小田原短期大

学特任助教

内容

①バランス能力、敏しょう性の向上につながる運動

あそび

②発達に課題のある子どもの運動指導のポイント

③運動プログラムづくりと評価（ワークショップ）

7/4（土）

①10:00～12:00

②13:00～15:00

生涯学習センター 延期

12

行事実施予定（８月１日～８月３１日）

公益財団法人足立区生涯学習振興公社

事業名 日時 会場 予定人数

あだち放課後子ども教室実行委員会 8/3（月）

～8/28（金）

平野小学校

他 7校

-人

あだち放課後子ども教室

安全管理講習（応急手当実技）

8/6（木）

～25（火）

鹿浜第一小学校

他 2校

59人

あだち放課後子ども教室

新任スタッフ向け 安全管理講習

8/20（木）

10：00～11：30

生涯学習センター

講堂

20人

※収容率

講堂 定員 198人

収容率 50％ 99人

あだち放課後子ども教室

「見守りスタッフ」活動説明会

8/27(木)

15：00～16：00

生涯学習センター

研修室 1

15人

研修室 1 定員 90人

収容率 50％ 45人

足立ジュニア吹奏楽団 合宿 8/16(日)～

8/18(火)

日光林間学園 中止

第 80 回あだちアートリンクカフェ 8/28（金）

18：30～20：00

生涯学習センター

研修室 1

20人

研修室 1 定員 90人

収容率 50％ 45人

放課後あそびサポーター講習会

～密にならないあそび編～

8/27（木）

10：00～11：30

生涯学習センター

講堂

20人

※収容率

講堂 定員 198人

収容率 50％ 99人

	00　★次第(８臨）
	01　議案
	66-1　【教育政策課】議案書（足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正）
	66-2　【教育政策課】議案説明資料（足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正）
	66-3　【教育政策課】条例案（足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正）
	66-4　【教育政策課】新旧対照表（足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正）
	66-5　【教育政策課】意見聴取依頼文（足立区文化・読書・スポーツ推進委員会条例の改正）

	02　報告事項
	01-01　【生涯学習支援課】（足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止する規則について）
	01-02　【生涯学習支援課】（足立区文化・読書・スポーツ総合推進会議条例施行規則を廃止する規則について）

	03　情報連絡
	01　【青少年課】情報連絡（事業実施報告・実施予定）
	02　【公社】行事実施結果・実施予定